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Baggrund 

Analysen beskriver uddannelsessammensætningen de steder på det danske arbejdsmarked, hvor der er et 

stort potentiale for at bidrage til den grønne omstilling ved at reducere udledningen af drivhusgasser.  

Formål: At bidrage til dialog om uddannelsespolitik som handlerum for grøn omstilling  

Analysen tager udgangspunkt i, at den uddannelse, som ledere og medarbejdere i en virksomhed har, kan 

påvirke virksomhedens adfærd og specifikt virksomhedens miljømæssige aftryk (se fx Amore m.fl., 2019; 

Mohammadi m.fl., 2017; Horbach & Jacob, 2018). Med andre ord kan uddannelsespolitik udgøre et handle-

rum for at reducere klimaaftrykket i virksomheder og brancher på arbejdsmarkedet.  

Analysens formål er at levere et empirisk grundlag for en dialog om det uddannelsespolitiske handlerum med 

hensyn til at bidrage til den grønne omstilling i Danmark. Vi vil gerne kvalificere, hvilke uddannelsespolitiske 

håndtag der er et ”grønt potentiale” i at skrue på. Analysen adresserer specifikt følgende undersøgelses-

spørgsmål:  

• Hvilke uddannelser leverer ledere og medarbejdere til brancher med store udledninger? 
 

Vi inkluderer og skelner imellem medarbejdere og ledere, idet lederne i de fleste tilfælde må formodes at 

have større indflydelse og beslutningskraft.  

Tilgang: Fokus på både direkte og indirekte udledninger 

I analysen ser vi både på uddannelsessammensætningen i brancher, der har store direkte og store indirekte 

udledninger. Dvs. brancher, hvor selve udledningerne af drivhusgasser foregår (”direkte udledninger”), og 

brancher, som ligger tidligere eller senere i den udledende vares værdikæde (”indirekte udledninger”).1.  

Der har i de seneste år været særligt stor politisk opmærksomhed på at reducere udledningen af drivhusgas-

ser i brancher med store direkte udledninger, jf. boks 1. Men brancher, som udleder meget, udgør kun ét led 

i værdikæden for de varer, som de producerer eller forarbejder. Selvom det er der, udledningen foregår, kan 

man potentielt skrue på udledningen af drivhusgasser i brancher, som indgår i andre dele af varens værdi-

kæde. Tager man fx udgangspunkt i landbruget, kan landbruget selv reducere sit aftryk ved at omstille eller 

effektivisere sin produktion. Men der er også brancher i andre dele af landbrugsprodukternes værdikæde, 

som kan bidrage til at skubbe på den grønne omstilling. Det kan være de supermarkeder, der sælger land-

brugsprodukterne, eller bankerne, som yder lån til landbruget. Værdikæden er illustreret i figur 1 og beskre-

vet mere indgående i kapitlet ”Data og metode”. 

 

 

 

 

 

1 Analysen antager på et generelt niveau, at udledninger kan påvirkes ikke kun fra de brancher, som selv udleder, men også dem, som har økonomiske 

forbindelser til de udledende brancher – via køb eller salg. Det vil sandsynligvis variere fra branche til branche og fra virksomhed til virksomhed, i 

hvilken grad og på hvilke måder den påvirkning er mulig. 
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Figur 1 // Illustration af elementer i en vares værdikæde 

 
 
Analysen inkluderer således direkte udledende brancher og to typer af indirekte udledende brancher. For det 

første ’upstreambrancher’, hvilket er brancher, som ligger ét led tidligere i værdikæden end den udledende 

branche. Det kunne fx være finanssektoren, som yder lån til landbruget. Og for det andet ’downstreambran-

cher’, hvilket er de sidste brancher i værdikæden inden varens endelige anvendelse af fx forbrugere eller den 

offentlige sektor. 
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Fx detailhandel Forbrugere 

Boks 1. Direkte og indirekte udledninger i den danske klimaindsats 

Klimaloven, som blev vedtaget i 2020, fastsætter en række mål og vejledende principper for den danske 

indsats for at reducere udledningen af drivhusgasser frem mod et klimaneutralt samfund i 2050. Hvert 

femte år skal regeringen præsentere en klimahandlingsplan, som udgør rammen for omstillingen af cen-

trale sektorer samt beskriver tværgående tiltag. Den seneste klimahandlingsplan er fra 2020. I planens 

sektorspecifikke strategier er der fokus på brancher, som har en høj direkte udledning af drivhusgasser: 

energi og industri, affald, transport, landbrug og byggeri (KEFM, 2020). Dvs. at reduktionen af direkte 

udledninger i brancher, der selv har høje udledninger gennem fx teknologiudvikling og energieffektivise-

ring, er en helt central mekanisme i den danske klimaindsats. 

Samtidig indebærer den danske klimaindsats tiltag, der adresserer indirekte udledninger og har til formål 

at reducere fx klimabelastende forbrug (se fx KEFM, 2020; 2023). Fx er der i klimahandlingsplanen fo-

kus på offentlige indkøb.  

Relevansen af at have fokus på indirekte udledninger handler dels om, at omstilling af energikilder og 

energieffektivisering i danske brancher med store direkte udledninger ikke i sig selv tilstrækkeligt hurtigt 

kan skabe reduktioner, der opfylder klimalovens mål (Klimarådet, 2024; IPCC, 2018). Og dels om, at 

Danmarks globale udledninger ikke reduceres ved udelukkende at omstille de danske brancher, der selv 

udleder meget (KEFM, 2023). 
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Hovedkonklusion 

En væsentlig andel af medarbejdere og ledere i brancher med store udledninger af drivhusgasser har en 

merkantil uddannelsesbaggrund. Det er især i brancher med store indirekte udledninger (upstream- og 

downstreambrancher) og især blandt ledere, at merkantile uddannelser fylder som uddannelsesbaggrund. 

Konkret finder vi, at: 

• Hver femte medarbejder, og knap hver tredje leder, i brancher med store salg til udledende brancher 
(”upstreambrancher”), har en merkantil uddannelse. 
 

• Det samme gælder hver ottende medarbejder og hver femte leder i brancher, som leverer mange 
udledende varer til forbrugerne (”downstreambrancher”). 
 

• Især kreditforeninger, engroshandel og elforsyning er brancher med store indirekte udledninger, som 
har mange medarbejdere og ledere med en merkantil uddannelse. 

 

• Især erhvervsøkonomi (cand.merc. og HD) og detailhandelsuddannelsen fylder meget i brancher, 
som har store indirekte udledninger. 

 

Vi peger desuden på, at koblingen mellem merkantile uddannelser og grøn omstilling muligvis er overset i 

den offentlige debat og på uddannelserne. Det gør vi gennem to konkrete eksempler: 

• I medierne har der de sidste fem år været ca. 1.000 artikler, der nævner tekniske uddannelser i for-
bindelse med grøn omstilling, og ca. 150 artikler, der nævner merkantile uddannelser i forbindelse 
med grøn omstilling. Dvs. at tekniske uddannelser nævnes ca. syv gange så meget som merkantile 
uddannelser. 
 

• Hver femte med en merkantil universitetsuddannelse, der arbejder i en branche med store udlednin-
ger, har en uddannelse, hvor et grønt tema indgik i studieordningen. Det samme gælder for syv ud af 
ti med en teknisk uddannelse. 

 

 

 

 

 

 
 
 

Merkantile uddannelser 

Vi definerer merkantile uddannelser som uddannelser inden for handel på tværs af uddannelsesniveauer 

(erhvervsuddannelser, erhvervsakademiuddannelser, professionsbacheloruddannelser og 

universitetsuddannelser). Det drejer sig specifikt om uddannelser inden for erhvervsøkonomi, regnskab, 

revision, skat, markedsføring, finans, bank, forsikring samt engros- og detailhandel. 



 

10 

 

03 
 
Implikationer 
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Implikationer 

Når uddannelsespolitik og grøn omstilling tidligere er blevet koblet i politikudvikling, analyser og den offent-

lige debat, har der været fokus på især to forhold: 

• Mangel på specifik arbejdskraft og kompetencer som følge af de forandringer og nye behov på ar-

bejdsmarkedet, som grøn omstilling medfører (se fx COWI, 2023; CONCITO, 2023; FM, 2022). Her 

er der typisk blevet peget på manglen på håndværksuddannede, medarbejdere i industrien samt in-

geniører. 

 

• Tekniske (eller generelt STEM-) uddannelsers potentiale for proaktivt at skubbe på grøn omstilling 

gennem udviklingen eller implementeringen af nye teknologier og løsninger (se fx BUVM, 2022; FM, 

2022; Nielsen m.fl., 2022). 

 

Denne analyse bidrager til at udvide domænet for samtalen om det andet fokusområde: uddannelsers poten-

tiale for proaktivt kan bidrage til grøn omstilling. Vi finder, at en relativt stor del af de ansatte i virksomheder 

og brancher med store udledninger har en merkantil uddannelsesbaggrund. Det inkluderer brancher, som fx 

detailhandlen og finansielle virksomheder, hvor det kan have en stor betydning for klimaaftrykket, hvilke va-

rer og tjenester der sælges og til hvem (se fx Nordström og Denver, 2024; Zhang m.fl., 2022; Reghezza 

m.fl., 2022). Vi ved, at den uddannelse, som ledere og medarbejdere i en virksomhed har, kan påvirke virk-

somhedens adfærd og specifikt virksomhedens miljømæssige aftryk (se fx Amore m.fl., 2019; Mohammadi 

m.fl., 2017; Horbach & Jacob, 2018). I forlængelse af analysen kan man derfor spørge, om de merkantile 

uddannelser har et potentiale og handlerum i forhold til at bidrage til grøn omstilling.  

Samtidig viser analysen, at der indgår relativt få grønne temaer i studieordningerne på de merkantile univer-

sitetsuddannelser. Det kan indikere, at de merkantile uddannelsers ”grønne handlerum” måske er overset.2  

Samlet set åbner analysen op for overvejelser om, hvorvidt undervisning i bæredygtighed og grønne kompe-

tencer på de merkantile uddannelser kan klæde fremtidige medarbejdere og ledere i virksomheder på til at 

skifte til produkter og aktiviteter, der bidrager til at reducere klimaaftrykket. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Datasættet om grønt indhold på de videregående uddannelser fra UFM (2022) dækker ikke særligt godt for professionsbacheloruddannelser og er-

hvervsakademiuddannelser, og derfor har vi ikke taget resultater med om disse uddannelser. Vi har heller ikke tilsvarende data på erhvervsuddannel-

sesområdet. 
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Uddannelsessammensætningen i brancher med store udled-

ninger af drivhusgasser 

Opsummering 

I dette kapitel viser vi, at merkantile uddannelser fylder relativt meget blandt medarbejdere og særligt ledere i 

brancher med store udledninger – især når man betragter brancher med store indirekte udledninger. Det vil 

sige, at de merkantile uddannelser har et potentielt handlerum i forhold til at bidrage til grøn omstilling på det 

danske arbejdsmarked. Merkantile uddannelser er blandt de største uddannelsesgrupper i brancher med 

store udledninger, og som næste kapitel viser, er der ikke ret meget fokus på merkantile erhverv og 

uddannelser i relation til grøn omstilling. Derfor er det dette resultat, vi fokuserer på i dette kapitel. 

En væsentlig andel af de ansatte i brancher med store direkte udledninger har en merkantil 

uddannelse 

Merkantile uddannelser er det næststørste fagområde blandt ledere og det tredjestørste blandt medarbej-

dere i brancher med store direkte udledninger, jf. figur 2. Merkantile uddannelser fylder altså relativt meget i 

udledende brancher. Blandt såvel medarbejdere som ledere er der flest, som har en uddannelsesmæssig 

baggrund inden for teknik, fremstilling og konstruktion, mens fagområdet landbrug, skovbrug, fiskeri og 

veterinær er det næststørste blandt medarbejdere.  

 

Figur 2 // Fordeling af ansatte i brancher med store direkte udledninger, efter fagområde 

   
Kilde:  egne beregninger pba. grønt og traditionelt nationalregnskab samt registerdata fra Danmarks Statistik 

Anm.: Kategorierne er baseret på Danmarks Statistiks opdeling i fagområder på overordnet niveau. Vi har inddelt Danmarks Statistiks 

fagområde ”Erhverv, administration og jura” i to: ”Merkantil” (eller ”Erhverv”) og ”Administration og jura”. Vi fokuserer på de mer-

kantile uddannelser, da de er den undergruppe af ”Erhverv, administration og jura” som fylder mest i udledende brancher. 
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En større andel af ansatte i brancher med indirekte udledninger har en merkantil 

uddannelse, sammenlignet med ansatte i brancher med direkte udledninger 

De merkantile uddannelser udgør en større andel af de ansatte i upstream- og downstreambrancher, end de 

gør i brancher med direkte udledninger, jf. figur 3. De merkantile uddannelser fylder især blandt de ansatte i 

upstreambrancher, hvor ca. 20-30 pct. har en merkantil uddannelse, mod ca. 10-20 pct. i udledende bran-

cher. 

Flere ledere end medarbejdere har en merkantil uddannelsesbaggrund i alle tre led i værdikæden. I alle tre 

led er der ca. 8-10 procentpoint flere ledere end medarbejdere, som har en merkantil uddannelse. 

Figur 3 // Andel af medarbejdere og ledere, som har en merkantil uddannelse, i brancher med store udled-

ninger, efter led i værdikæden 

 
Kilde:  egne beregninger pba. grønt og traditionelt nationalregnskab samt registerdata fra Danmarks Statistik 

 

Kun fagområdet teknik, fremstilling og konstruktion fylder mere end de merkantile uddannelser blandt medar-

bejdere og ledere i de fleste typer af brancher. Omkring en ud af fire medarbejdere og ledere i brancher med 

store udledninger – direkte eller indirekte – har en uddannelse inden for teknik, fremstilling og konstruktion, 

jf. figur 4 (venstre). Det er mere end for de merkantile uddannelser, hvor 10-20 pct. af medarbejderne og le-

derne har en merkantil uddannelse i de fleste led i værdikæden, som vist i figur 3 (ovenfor). Undtagelsen er 

ledere i upstreambrancher, hvor knap 30 pct. har en merkantil uddannelse, hvilket er flere end andelen af 

ledere med en teknisk uddannelse i upstreambrancher. 

Fagområdet landbrug, skovbrug, fiskeri og veterinær fylder en smule mere end de merkantile uddannelser 

blandt medarbejderne i udledende brancher med store udledninger, men ikke blandt lederne i nogen typer af 

brancher, og ikke blandt medarbejderne i brancher med store indirekte udledninger, jf. figur 4 (højre). 

Blandt medarbejderne i brancher med store indirekte udledninger er merkantile uddannelser således den 

næststørste uddannelsesgruppe kun overgået af teknik, fremstilling og konstruktion. De er også den 

næststørste gruppe blandt lederne i alle led – bortset fra upstreambrancher, hvor de merkantile uddannelser 

er den største gruppe. Blandt medarbejderne i brancher med store direkte udledninger er merkantile uddan-

nelser den tredjestørste uddannelsesgruppe efter teknik, fremstilling og konstruktion samt landbrug, skov-

brug, fiskeri og veterinær. 
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Figur 4 // Andel af medarbejdere og ledere med en teknisk uddannelse hhv. en landbrugsuddannelse i 

brancher med store udledninger, efter led i værdikæden 
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 Er koblingen mellem merkantile 
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Er koblingen mellem merkantile uddannelser og grøn  

omstilling overset? 

Opsummering 

Det foregående kapitel viser, at merkantile uddannelsesbaggrunde fylder relativt meget blandt ansatte i 

udledende brancher. Det står i kontrast til, at det oftest handler om de tekniske uddannelser inkl. 

håndværksuddannelser eller landbrugs- og fødevareuddannelser, når uddannelsespolitik og grøn omstilling 

kobles i analyser, politik3, medier og den offentlige debat (se fx BUVM, 2022; FM, 2022; CONCITO, 2023; 

COWI, 2023). I dette kapitel fremhæver vi to konkrete eksempler på, at koblingen mellem merkantile 

uddannelser og grøn omstilling ser ud til at være overset. Det ene eksempel handler om mediedækningen og 

det andet eksempel om indholdet på de merkantile universitetsuddannelser. 

Der har været et begrænset fokus i medierne på merkantile uddannelsers rolle i den grønne 

omstilling 

Der er et begrænset mediefokus på merkantile uddannelser i en kontekst af grøn omstilling. Det viser figur 5, 

som giver et overblik over mediedækningen, der kobler klima og uddannelse de seneste fem år. I den 

periode har der været godt 1.000 artikler i landsdækkende medier, som både nævner grøn omstilling og 

tekniske uddannelser, mens det samme kun gælder knap 150 for merkantile uddannelser. Dvs. at tekniske 

uddannelser nævnes syv gange så meget som merkantile uddannelser. Det skal dog bemærkes, at tekniske 

uddannelser også fylder mere end merkantile uddannelser i brancher med store udledninger i de fleste led af 

værdikæden, jf. figur 3 og 4 (ovenfor). Men selv i det perspektiv er forskellen i mediedækningen markant.  

 

  

 

3 To politiske aftaler indeholder tiltag, der direkte adresserer koblingen mellem klimapolitik, arbejdsmarked og uddannelse:  

1) Grøn skattereform for industri mv., der indeholder en pulje af midler til efter- og videreuddannelse, som erhvervs- og arbejdsmarkedsuddannelser kan 

søge til at udvikle og afprøve undervisning med henblik på at understøtte den grønne omstilling. Midlerne kan søges af udbydere af erhvervs- og 

arbejdsmarkedsuddannelser inden for hovedområderne Landbrug og fødevarer og Teknologi, byggeri og transport (BUVM, 2022). 

2) Ny reformpakke for dansk økonomi, hvor det er aftalt, at der skal oprettes tre klimaerhvervsskoler, der tilbyder erhvervs- og efteruddannelse med sær-

lig relevans for sektorer, der bidrager til at opfylde klimamålsætningerne. Klimaerhvervsskolerne indeholder ikke merkantile erhvervsuddannelser (FM, 

2022). 
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Figur 5 // Antal artikler i landsdækkende medier, som nævner grøn omstilling og merkantile hhv. tekniske 

uddannelser, 2018-2024 

 
Kilde:  Infomedia 

Anm.: For ”merkantil” dækker tallet over antal artikler i landsdækkende medier for søgekæden 

publishdate:[2019-01-01..2023-12-31] AND (klima OR 'grøn* omstilling') AND uddannelse* AND (merkantil* OR erhvervsøko-

nom* OR detailhandel* OR Handelsuddanne* OR markedsføringsøkonom* OR Finansuddanne* OR finansøkonom* OR HK). 

 

For ”teknisk” dækker tallet over antal artikler i landsdækkende medier for søgekæden 

publishdate:[2019-01-01..2023-12-31] AND (klima OR 'grøn* omstilling') AND uddannelse* AND (stem-* OR 'teknisk* uddanne*' 

OR diplomingeniør* OR civilingeniør* OR maskiningeniør* OR bygningsingeniør* OR bygningskonstruktør* OR maskinmester* 

OR maskinteknik* OR bygningskonstruktør* OR 'byggeri og infrastruktur*' OR bygningsdesign* OR ingeniør OR installatør OR 

mekaniker OR Industritekniker OR elektriker OR smed OR tømre OR vvs OR murer OR håndværker). 

 

Grønne temaer indgår i begrænset omfang på de merkantile universitetsuddannelser 

Knap én ud af fem med en merkantil universitetsuddannelse har en uddannelse, hvor grønne temaer indgik i 

studieordningen i 2022. Det viser figur 6, som tager udgangspunkt i data fra Uddannelses- og 

Forskningsstyrelsen, som viser, hvorvidt mindst ét grønt tema indgik i uddannelsens studieordning i 2022 (se 

”Data og metode”). Samtidig gælder det for to ud af tre med en teknisk universitetsuddannelse, at et grønt 

tema indgik i studieordningen på deres uddannelse i 2022.4 

 

  

 

4 Se bilaget for en figur, der viser andelen af ansatte, hvor bæredygtighed indgik i deres studieordning i 2022, fordelt på alle fagområder. 
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Figur 6 // Andel af ansatte med en merkantil hhv. teknisk universitetsuddannelse, hvor bæredygtighed ind-

gik i uddannelsens studieordning i 2022 

 
Kilde:  egne beregninger pba. data fra UFM (2022) samt registerdata fra Danmarks Statistik 

 

Undervisning i bæredygtighed og grøn omstilling ser altså ud til i langt mindre grad at indgå på de merkantile 

universitetsuddannelser end på de tekniske uddannelser. Samtidig er merkantile uddannelser den næststør-

ste faggruppe efter de tekniske i de fleste typer af brancher med store direkte og indirekte udledninger. Det 

indikerer et handlerum for de merkantile universitetsuddannelser i forhold til at klæde deres studerende på til 

at bidrage til den grønne omstilling i de virksomheder og brancher, de bliver ansat i efter deres uddannelse. 
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Hvilke brancher og merkantile uddannelser drejer det sig om? 

Opsummering 

Dette kapitel viser, hvilke specifikke brancher med store udledninger (direkte og indirekte), som de merkantilt 

uddannede især arbejder i. De tre største brancher er kreditforeninger, engroshandel og elforsyning. Kapitlet 

viser desuden, hvilke specifikke merkantile uddannelser der leverer mange medarbejdere og ledere til 

brancher med store udledninger. Det drejer sig om merkantile uddannelser på tværs af niveauer (fra 

erhvervs- til universitetsuddannelser), og især universitetsuddannelser inden for erhvervsøkonomi og 

erhvervsuddannelser inden for detail fylder. 

De merkantilt uddannede arbejder i en bred vifte af brancher med store udledninger 

21 pct. af medarbejderne i upstreambrancher med store indirekte udledninger har altså en merkantil 

uddannelse (jf. kapitel 4). En anden måde at tænke på dette tal er, at 21 pct. af udledningerne i 

upstreambrancher kan tilskrives merkantile uddannelser. Øvelsen er som følger: Antag, at alle medarbejdere 

i en branche har lige stor påvirkningskraft i forhold til udledningerne i den branche, de arbejder i. Hvis 21 pct. 

af medarbejdere i upstreambrancher har en merkantil uddannelse, så vil 21 pct. af udledningerne i 

upstreambrancher dermed kunne tilskrives merkantile uddannelser. 

På samme måde kan man underopdele de udledninger, som tilskrives de merkantile uddannelser, efter bran-

che. Her vil en branche blive tilskrevet en stor andel af udledningerne, hvis den har store indirekte udlednin-

ger, og/eller har en stor andel medarbejdere med en merkantil uddannelse (se ”Data og metode”).  

I upstreambrancher bliver de fleste af de merkantile uddannelsers udledninger fx tilskrevet kreditforeninger 

med 22 pct. af de samlede indirekte udledninger fra de merkantile uddannelser på tværs af alle brancher. 

Det viser figur 7, som viser fordelingen af udledninger, som tilskrives merkantile uddannelser efter upstream-

branche. Den store andel er båret af, både at der arbejder relativt mange (34 pct.) med merkantile uddannel-

ser inden for denne branche, og at branchens indirekte udledninger per medarbejder er relativt store. 
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Figur 7 // Top-5-upstreambrancher for merkantile uddannelser  

   
Kilde:  egne beregninger pba. grønt og traditionelt nationalregnskab samt registerdata fra Danmarks Statistik 

 

Blandt downstreambrancher er det især engroshandel og elforsyning, efterfulgt af rejsebureauer, 

detailhandel og mejerier, som fylder. Det viser figur 8, som viser fordelingen af udledninger, som tilskrives 

merkantile uddannelser efter downstreambranche. Engroshandel og elforsyning står hver for godt 10 pct. af 

de indirekte udledninger, som tilskrives de merkantile uddannelser inden for downstreambrancher. 

Figur 8 // Top-5-downstreambrancher for merkantile uddannelser 

  
Kilde:  egne beregninger pba. grønt og traditionelt nationalregnskab samt registerdata fra Danmarks Statistik 
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Merkantile uddannelser på tværs af uddannelsesniveauer leverer ansatte til brancher med 

store udledninger 

Det er særligt detailhandelsuddannelsen og erhvervsøkonomi (cand.merc. og HD), som fylder blandt de an-

satte med merkantile uddannelser i upstreambrancher med store indirekte udledninger, jf. figur 9. 24 pct. af 

medarbejderne med en merkantil uddannelse i upstreambrancher med store indirekte udledninger har gen-

nemført detailhandelsuddannelsen. Samtidig har 24 pct. af lederne med en merkantil uddannelse i upstream-

brancher med store indirekte udledninger læst cand.merc., og 17 pct. har læst en HD i erhvervsøkonomi.  

Blandt medarbejdere og ledere fra detailhandelsuddannelsen er det særligt engroshandlen, som driver ud-

ledningerne (se bilaget). Blandt medarbejdere og ledere fra erhvervsøkonomi (cand.merc. og HD) drives ud-

ledningerne særligt af kreditforeninger. 

Figur 9 // Fordeling af uddannelser blandt ansatte med en merkantil uddannelse i upstreambrancher  

   
Kilde:  egne beregninger pba. grønt og traditionelt nationalregnskab samt registerdata fra Danmarks Statistik 

Anm.: Andel af medarbejdere hhv. ledere i upstreambrancher med store udledninger, efter uddannelse, blandt top-5-uddannelser. 

 

Vi fokuserer i figur 9 på upstreambrancher, da det er den type branche, som fylder mest blandt de merkantile 

uddannelser. Det er i høj grad de samme uddannelser, som går igen inden for downstreambrancherne, jf. 

bilaget. Her er det dog detailhandel, elforsyning, engroshandel og rejsebureauer, som er de vigtigste bran-

cher for medarbejdere og ledere med de pågældende uddannelser. 
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Data og metode 

Data og beregning af typer af udledninger (”upstreambrancher”, ”udledende brancher” og 

”downstreambrancher”) 

Brancher med store direkte og indirekte udledninger defineres med udgangspunkt i Danmarks Statistiks tra-

ditionelle og grønne nationalregnskab.  

Det traditionelle nationalregnskab er et system af delregnskaber, der bl.a. beskriver økonomiske transaktio-

ner mellem brancher – både internt i Danmark og fra udlandet til Danmark.  

Det grønne nationalregnskab supplerer det traditionelle nationalregnskab ved at knytte miljømæssige vær-

dier til de økonomiske transaktioner. Det betyder, at man kan følge en udledende vare fra, at den udleder i 

Danmark eller udlandet og frem til, at den anvendes i Danmark. Det afviger fra emissionsregnskaber, som 

kun tager udgangspunkt i den branche, hvor selve udledningen sker. 

I analysen ser vi både på de brancher, hvor selve udledningerne sker (”udledende brancher”), og på bran-

cher med økonomiske forbindelser til udledende brancher (”upstream-” og ”downstreambrancher”). 

Vi definerer ”udledende brancher” ved at fordele udledninger på de brancher, hvor selve udledningerne fin-

der sted. Disse data findes både i det grønne nationalregnskab og i Danmarks Statistiks emissionsregnskab.  

De udledninger, som tilskrives de udledende brancher, viser, hvor meget ”tilvækst” der sker i udledningerne i 

den pågældende branche. Hvis fx et stykke tøj produceres på en fabrik, og tøjets udledning udelukkende 

skyldes den energi, der bruges i forbindelse med dets produktion, vil tøjets udledning blive knyttet til energi-

forsyningen og ikke til fabrikken. Samtidig vil udledningen for et animalsk produkt blive tilskrevet både energi-

forsyningen og landbruget. Det skyldes, at dyrenes udledninger tilskrives landbruget, mens den energi, der fx 

bruges til elektricitet og varme i landbruget, tilskrives energiforsyningen. 

En måde at reducere mængden af drivhusgasser på er at gøre det der, hvor selve udledningen sker – dvs. i 

de udledende brancher. Med udgangspunkt i eksemplet fra tidligere kan man fx reducere et stykke tøjs ud-

ledninger gennem energiforsyningen ved at skifte til vedvarende energi. Men man kan også reducere dets 

udledninger i brancher, som ligger andre steder i tøjets værdikæde. Både banker, som yder lån til tøjproduk-

tionen, og detail- og engroshandlen, hvor tøjet sælges, kan fx fastsætte krav til tøjets materialer og produkti-

onsmetoder. Vi udvider derfor fokus ved også at se på det, vi kalder ”upstream-” og ”downstreambrancher”. 

Det grønne nationalregnskab gør det muligt at fordele alle varers udledninger på de brancher, som leverer 

varerne til forbrugere, det offentlige forbrug mv. Disse brancher kaldes ”leverende brancher” hos Danmarks 

Statistik og ”downstreambrancher” i denne analyse. Det er altså de sidste brancher i værdikæden, inden va-

ren anvendes. 

Vi kombinerer det grønne nationalregnskab med det traditionelle nationalregnskab for at fordele udlednin-

gerne på det, vi kalder ”upstreambrancher”. Her tager vi udgangspunkt i de udledende brancher fra det 

grønne nationalregnskab, samt input/output-tabeller fra det traditionelle nationalregnskab. Input/output-tabel-

lerne viser værdier af køb og salg mellem alle brancher i Danmark. Vi bruger det til at fordele udledningerne 

fra de udledende brancher på de brancher, som ligger ét skridt tidligere i værdikæden. Vi tilskriver udlednin-

gerne proportionelt med, hvor meget branchen sælger til den udledende branche. Dvs. at for enhver upstre-

ambranche (x) og de udledende brancher (1, 2, …) beregner vi upstreamudledningerne som: 
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𝑈𝑝𝑠𝑡𝑟𝑒𝑎𝑚𝑢𝑑𝑙𝑒𝑑𝑛𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟 𝑓𝑜𝑟 𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 𝑥

= 𝑈𝑑𝑙𝑒𝑑𝑛𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟 𝑖 𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 1 ∗  𝐵𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 𝑥′ 𝑎𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑎𝑓 𝑑𝑒 𝑠𝑎𝑚𝑙𝑒𝑑𝑒 𝑠𝑎𝑙𝑔 𝑡𝑖𝑙 𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 1 

+ 𝑈𝑑𝑙𝑒𝑑𝑛𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟 𝑖 𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 2 ∗  𝐵𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 𝑥′ 𝑎𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑎𝑓 𝑑𝑒 𝑠𝑎𝑚𝑙𝑒𝑑𝑒 𝑠𝑎𝑙𝑔 𝑡𝑖𝑙 𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 2 + ⋯ 

Bemærk, at vi kun kan se de samlede salgsvolumener mellem brancher og ikke de enkelte varer. Det bety-

der, at hvis en branche både producerer varer, som udleder lidt, og varer, som udleder meget, kan vi ikke se, 

om det er den vare, som udleder hhv. lidt eller meget, som den solgte vare eller tjeneste er et input til. Det 

giver nogen usikkerhed med hensyn til data. 

Data på uddannelser og beregning af andele, som arbejder i brancher med store udledninger 

Vi kombinerer data fra det traditionelle og grønne nationalregnskab med registerdata fra Danmarks Statistik. 

Uddannelsesinformation er trukket fra uddannelsesregistret (UDDA), hvor vi har taget udgangspunkt i de an-

sattes højeste fuldførte uddannelse i det seneste år. Arbejdsmarkedsinformation kommer fra den registerba-

serede arbejdsstyrkestatistik (RAS), der angiver tilknytningen til arbejdsmarkedet ultimo november. Ved at 

kombinere de to datasæt har vi identificeret uddannelsesbaggrunde for medarbejdere og ledere, alt efter 

hvilken branche, de arbejder i. Vi har taget udgangspunkt i 2021, da det var det seneste år, hvor RAS var 

tilgængelig, da analysen blev udarbejdet. 

Vi beregner fordelingen af uddannelser i brancher med store udledninger ved at tage fordelingen af 

uddannelser i hver branche, og vægte med udledningerne i den pågældende branche. Det gør vi separat for 

upstreambrancher, udledende brancher og downstreambrancher. For udledende brancher (1, 2, …) 

beregnes fx andelen af medarbejdere, som har en merkantil uddannelse, som: 

𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑚𝑒𝑟𝑘𝑎𝑛𝑡𝑖𝑙 ℎ

ℎ = 𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑚𝑒𝑟𝑘𝑎𝑛𝑡𝑖𝑙𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 1 ∗ 𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑢𝑑𝑙𝑒𝑑𝑛𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 1

ℎ     + 𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑚𝑒𝑟𝑘𝑎𝑛𝑡𝑖𝑙𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 2 ∗ 𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑢𝑑𝑙𝑒𝑑𝑛𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 2 + ⋯

 

Beregningen kan illustreres ved et simpelt, tænkt eksempel, som vist i Tabel 1. Antag, at der findes to 

brancher – branche 1 og branche 2 – og at 25 pct. af medarbejderne i branche 1 og 75 pct. i medarbejderne 

af branche 2 har en merkantil uddannelse. Antag også, at 30 pct. af de samlede direkte udledninger kommer 

fra branche 1 og 70 pct. fra branche 2. Så vil den samlede andel af medarbejdere, som har en merkantil 

uddannelse i brancher med store udledninger, beregnes som: 

𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑚𝑒𝑟𝑘𝑎𝑛𝑡𝑖𝑙 ℎ

ℎ = 𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑚𝑒𝑟𝑘𝑎𝑛𝑡𝑖𝑙𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 1 ∗ 𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑢𝑑𝑙𝑒𝑑𝑛𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 1

ℎ     + 𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑚𝑒𝑟𝑘𝑎𝑛𝑡𝑖𝑙𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 2 ∗ 𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑢𝑑𝑙𝑒𝑑𝑛𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 2

⬚ = 25 % ∗ 30 % + 50 % ∗ 70 %

ℎ = 42,5 %

 

Dvs. at i dette eksempel vil 42,5 pct. af medarbejderne i brancher med store udledninger have en merkantil 

uddannelse. Grunden til, at tallet er tættere på de 50 pct., som har en merkantil uddannelse i branche 2, end 

på de 25 pct., som har en merkantil uddannelse i branche 1, er, at branche 2 har den største andel af 

udledningerne (70 pct.). Beregningerne for upstream- og downstreambrancher er parallel, men her bruger vi 

i stedet branchernes upstream- og downstreamudledninger. 

 



 

27 

Tabel 1 // Illustration af beregning af andele  

 

 
Andel af medarbejdere med 
merkantil uddannelse 

Branchens andel af de samlede 
direkte udledninger 

Branche 1 25 % 30 % 
Branche 2 50 % 70 % 

 

Eksemplet kan også bruges til at illustrere, hvordan vi beregner fordelingen af de udledninger, som tilskrives 

merkantile uddannelser, efter branche. Hver branche (x) tilskrives en vis procentdel af udledningerne, be-

stemt af formlen: 

𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑢𝑑𝑙𝑒𝑑𝑛𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 𝑥

=
𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑚𝑒𝑟𝑘𝑎𝑛𝑡𝑖𝑙𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 𝑥 ∗ 𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑢𝑑𝑙𝑒𝑑𝑛𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 𝑥

𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑚𝑒𝑟𝑘𝑎𝑛𝑡𝑖𝑙𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 1 ∗ 𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑢𝑑𝑙𝑒𝑑𝑛𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 1 + 𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑚𝑒𝑟𝑘𝑎𝑛𝑡𝑖𝑙𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 2 ∗ 𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑢𝑑𝑙𝑒𝑑𝑛𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 2 …
 

I eksemplet fra tabel 5 tilskrives branche 1 fx: 

𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑢𝑑𝑙𝑒𝑑𝑛𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟𝑏𝑟𝑎𝑛𝑐ℎ𝑒 1 =
25 % ∗ 30 %

25 % ∗ 30 % + 50 % ∗ 70 %

ℎ =
7,5 %

42,5 %

ℎ = 18 %

 

Dvs. at branche 1 tilskrives 18 pct. af de udledninger, som tilskrives de merkantile uddannelser, mens 

branche 2 tilskrives resten – dvs. 82 pct. Grunden til, at branche 2 tilskrives en større andel af 

udledningerne, er, både at der er en større andel med en merkantil uddannelse, samt at branchen fylder 

mere i de samlede udledninger. 

Vi definerer merkantile uddannelser som uddannelser inden for erhvervsøkonomi, regnskab, revision, skat, 

markedsføring, finans, bank, forsikring samt engros- og detailhandel. Det svarer til Danmarks Statistiks 

fagområde-mellemkoder 4010 (erhvervsøkonomi og administration uden nærmere angivelse), 4015 

(regnskab, revision og skat), 4020 (finans, bank og forsikring), 4030 (markedsføring), 4040 (engros- og 

detailhandel) og 4090 (erhvervsøkonomi mv., tværfaglige uddannelser). 

Data om bæredygtigt indhold i uddannelserne  

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen udgav i 2022 en kortlægning af grønt læringsudbytte i de videregå-

ende uddannelser. Kortlægningen er dannet pba. af indberetninger fra videregående uddannelsesinstitutio-

ner. Den tager udgangspunkt i syv grønne temaer: energiproduktion m.m., energieffektivisering, landbrug og 

fødevareproduktion, transport, miljø og cirkulær økonomi, natur og biodiversitet samt bæredygtig adfærd og 

samfundsmæssige konsekvenser. For hver uddannelse indberettes det, om uddannelsen i egen forståelse 

har et grønt læringsudbytte, hvilke af grønne temaer det grønne læringsudbytte berører, og omfanget af de 

grønne temaer i uddannelsen (studieordning, obligatoriske fag og/eller valgfag). 

I vores data har 62 pct. af ansatte med en bacheloruddannelse og 65 pct. af ansatte med en kandidatuddan-

nelse en højest fuldført uddannelse, som indgår i UFM’s kortlægning. Det samme gælder kun 19 pct. af de 

ansatte med en kort videregående uddannelse og 27 pct. af de ansatte med en mellemlang videregående 
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uddannelse. Da dækningen er klart bedst blandt ansatte med en universitetsuddannelse, fokuserer vi på 

dem i analysen. 

I analysen tager vi udgangspunkt i, hvorvidt et af de grønne temaer indgår i uddannelsens studieordning. 

Data om medieomtale 

Data om medieomtale kommer fra Infomedias søgemaskine. Vi tager udgangspunkt i antallet af artikler i 

landsdækkende medier. Vi benytter to søgestrenge, som begge har tre elementer, som skal være gældende 

på én gang. For det første skal artiklen være udgivet mellem 1. januar 2019 og 31. december 2023. For det 

andet skal artiklen omtale klima eller grøn omstilling. Og for det tredje skal den omtale en bestemt type ud-

dannelse: de merkantile uddannelser i den første søgestreng, og de tekniske uddannelser i den anen søge-

streng. 

Vi har ved stikprøvekontrol erfaret, at vi rammer artikler som omtaler hhv. merkantile og tekniske uddannel-

ser, langt bedre, hvis vi søger på specifikke uddannelser frem for tekniske eller merkantile uddannelser som 

term. Hvis vi fx bruger søgestrengen (handel* AND uddannelse), får vi fx mange artikler, som indeholder or-

dene handel og uddannelse, men uden at der er tale om handelsuddannelser. Et opmærksomhedspunkt er 

dog, at et uvist antal artikler kun nævner ord i søgekæden én enkelt gang eller sporadisk. 

Til det merkantile område har vi brugt søgekæden: 

publishdate:[2019-01-01..2023-12-31] AND (klima OR 'grøn* omstilling') AND uddannelse* AND (merkantil* 

OR erhvervsøkonom* OR detailhandel* OR Handelsuddanne* OR markedsføringsøkonom* OR Finansud-

danne* OR finansøkonom* OR HK) 

Til det tekniske område har vi brugt søgekæden: 

publishdate:[2019-01-01..2023-12-31] AND (klima OR 'grøn* omstilling') AND uddannelse* AND (stem-* OR 

'teknisk* uddanne*' OR diplomingeniør* OR civilingeniør* OR maskiningeniør* OR bygningsingeniør* OR 

bygningskonstruktør* OR maskinmester* OR maskinteknik* OR bygningskonstruktør* OR 'byggeri og infra-

struktur*' OR bygningsdesign* OR ingeniør OR installatør OR mekaniker OR Industritekniker OR elektriker 

OR smed OR tømrer OR vvs OR murer OR håndværker) 
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Figur 10 // Andel af medarbejdere hhv. ledere, efter fagområde 

   
Kilde:  egne beregninger pba. grønt og traditionelt nationalregnskab samt registerdata fra Danmarks Statistik 

 

Figur 11 // Andel af ansatte, hvor bæredygtighed indgik i uddannelsens studieordning i 2022, efter fagom-

råde 

   
Kilde:  egne beregninger pba. grønt og traditionelt nationalregnskab samt registerdata fra Danmarks Statistik 
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Tabel 2 // Brancher, som tilskrives størst udledninger blandt top-3 merkantile uddannelser, som tilskrives 

størst udledninger blandt medarbejdere i upstreambrancher  

 

 Vigtigste branche 

Pct. af uddannel-
sens samlede ud-
ledninger, som lig-
ger i den vigtigste 
branche 

Næstvigtigste 
branche 

Pct. af uddannel-
sens samlede ud-
ledninger, som lig-
ger i den næstvig-
tigste branche 

Detailhandelsud-
dannelser 

Engroshandel 17 
Hjælpevirksom-
hed til transport 

12 

Erhvervsøkonomi, 
cand.merc. 

Kreditforeninger 
mv. 

28 It-konsulenter mv. 8 

Finansuddannelser 
Kreditforeninger 
mv. 

37 Pengeinstitutter 31 

Finansøkonom 

mv., KVU 

Kreditforeninger 

mv. 
34 Pengeinstitutter 

24 

Handels- og mar-

kedsføringsøko-

nom mv., KVU 

Kreditforeninger 
mv. 

22 
Engroshandel 14 

 

Kilde:  egne beregninger pba. grønt og traditionelt nationalregnskab samt registerdata fra Danmarks Statistik [Tekst] 

 

 

Tabel 3 // Brancher, som tilskrives størst udledninger blandt top-3 merkantile uddannelser, som tilskrives 

størst udledninger blandt ledere i upstreambrancher  

 

 Vigtigste branche 

Pct. af uddannel-
sens samlede ud-
ledninger, som lig-
ger i den vigtigste 
branche 

Næstvigtigste 
branche 

Pct. af uddannel-
sens samlede ud-
ledninger, som lig-
ger i den næstvig-
tigste branche 

Erhvervsøkonomi, 
cand.merc., LVU 

Kreditforeninger 
mv. 

17 
Hjælpevirksomhed 
til transport 

8 

Erhvervsøkonomi, 
HD, MVU 

Kreditforeninger 
mv. 

19 
Hjælpevirksomhed 
til transport 

11 

Detailhandelsud-
dannelser 

Engroshandel 19 
Hjælpevirksomhed 
til transport 

10 

Revision,  
cand.merc.aud. 

Kreditforeninger 
mv. 

21 
Revision og bogfø-
ring 

18 

Erhvervsøkonomi, 
HA, BACH 

Kreditforeninger 
mv. 

14 
Hjælpevirksomhed 
til transport 

11 

 

Kilde:  egne beregninger pba. grønt og traditionelt nationalregnskab samt registerdata fra Danmarks Statistik 
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Figur 12 // Andel af medarbejdere hhv. ledere i downstreambrancher med store udledninger, efter uddan-

nelse, blandt top-3-uddannelser 

 
Kilde:  Egne beregninger pba. grønt og traditionelt nationalregnskab samt registerdata fra Danmarks Statistik 

 

 

Tabel 4 // Brancher, som tilskrives størst udledninger blandt top-3 merkantile uddannelser, som tilskrives 

størst udledninger blandt medarbejdere i downstreambrancher  

 

 Vigtigste branche 

Pct. af uddannel-
sens samlede ud-
ledninger, som lig-
ger i den vigtigste 
branche 

Næstvigtigste 
branche 

Pct. af uddannel-
sens samlede ud-
ledninger, som lig-
ger i den næstvig-
tigste branche 

Detailhandelsud-
dannelser 

Detailhandel 13 Engroshandel 11 

Erhvervsøkonomi, 
cand.merc., LVU 

Elforsyning 31 Mejerier 9 

Handelsuddannel-
ser 

Engroshandel 24 Bilhandel 11 

Handels- og 

markedsførings-

økonom mv., KVU 
Rejsebureauer 15 Engroshandel 13 

 

Kilde:  egne beregninger pba. grønt og traditionelt nationalregnskab samt registerdata fra Danmarks Statistik 
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Tabel 5 // Brancher, som tilskrives størst udledninger blandt top-3 merkantile uddannelser, som tilskrives 

størst udledninger blandt ledere i downstreambrancher  

 

 Vigtigste branche 

Pct. af uddannel-
sens samlede ud-
ledninger, som lig-
ger i den vigtigste 
branche 

Næstvigtigste 
branche 

Pct. af uddannel-
sens samlede ud-
ledninger, som lig-
ger i den næstvig-
tigste branche 

Erhvervsøkonomi, 
cand.merc., LVU 

Elforsyning 17 Slagterier 7 

Detailhandelsud-
dannelser 

Detailhandel 31 Engroshandel 10 

Erhvervsøkonomi, 
HD, MVU 

Rejsebureauer 9 Slagterier 8 

Handels- og mar-

kedsføringsøko-

nom mv., KVU 

Engroshandel 11 Rejsebureauer 10 

Revision, 

cand.merc.aud. Elforsyning 9  - - 

 

Kilde:  egne beregninger pba. grønt og traditionelt nationalregnskab samt registerdata fra Danmarks Statistik 

Anm.:  Den næstvigtigste branche for revision, cand.merc.aud., er udeladt af diskretionshensyn. 
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